. . . Verum quum intelligamus incolas istius civitatis nostre ob sinistram unius Moraviensis iudei nuper delacionem per tormentalem fassionem in Galgoecz factam ipsis iudeis Tyrnaviensibus infensissimos esse, atque contra illos in quendam furorem adeo concitados, ut eciam porta civitatis nostre eisdem oclusa sit et egressus eis liber minime pateret; quia vero nobis perspectum est, ipsos iudeos Tyrnavienses post solam regiam maiestatem in speciali camere sue Hungarice tuicionem et tutelam traditos omnibusque oneribus fere instar aliorum subditorum sue maiestatis obnoxios, quos ex debito officio

nostro in iustis eorum quibusvis negociis tenemur defendere et manutenere: eam ob rem vos per presentes nomine et auctoritate regie maiestatis diligenter requirimus, ut prenomi-  
natis iudeis, qui nonnunquam questus sui gracia extra civita-  
tem versare coguntur, portas civitatis vestre amplius nequa-  
quam ocludere, sed liberum egressum et aditum admittere et  
permitti facere velitis et debeatis sine omni impedimento.  
Preterea iudeus Moyses, qui detentus est ex delacione sinistra  
iudei in Galgócz suspensi, quum se rectificaturum affirmat, ad  
fideiussionem aliorum iudeorum omnino cupimus ex hiis  
vestris carceribus exmitti et tradi ad manus domini Thome  
Francisci iudicis eorundem iudeorum sine omni difficultate, si  
qui vero ex vobis aut communitate vestra aliquid accionis  
contra ipsum Moysem aut reliquos iudeos agere habebunt, hii  
coram nobis iuxta regie maiestatis commissionem, cum primum  
Posonii constitueremur, prout brevi speramus, compareant,  
iudicium et iusticiam una vobiscum illis sumus administraturi  
etc. Vienne, 19. Ianuarii, millesimo quingentesimo tricesimo  
nono.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában, Hajnik Imre másolata.

---

 352.

1539 február 19, Bécs. Ferdinánd király válasza a nagyszombati  
bíró és városi polgárok panaszos kérelmére, a melyben a zsidóknak  
városukból való kiűzetését kérelmezik, arra való hivatkozással, hogy  
a zsidók két évvel ezelőtt egy odavaló polgárnak körülbelül három-  
éves gyermekét titokban lemészárolták. A lény egy Galgóczon el-  
fogott zsidó vallomásából bebizonyosodott, a minék következtében  
valami Mózes nevű zsidót el is fogtak, a ki, Thurzó Elek királyi  
helytartó elé vezetelve, még más büntársakat is megnevezett és  
ezek is elismerték a kínzó eszközök igénybevételé után. A király  
ezen kérelem meghallgatása után elrendeli a zsidók kiűzését. Ki-  
kötöi azonban, hogy — a mint ez Pozsonyban is történt — a vá-  
ros polgárai a zsidók által fizetett adónak a felét a királyi kincs-  
tárnak fizessék. S ha Pozsony ezen adó fizetése alól föl is men-  
tetnék, Nagyszombat akkor is — a kétszeres fizetésének terhe

*alatt — évi ötven forintot tartozik minden év Szentgyörggy napja előtt a királyi kamarához juttatni.*

Nos Ferdinandus etc. memorie commendantes tenore praesencium significamus quibus expedit universis, qualiter superiori mense Ianuario fidelis noster iudex et certi quidam iurati cives ex primoribus civitatis nostre Tyrnaviensis suo et totius communitatis nomine et in persona nostram venientes in presenciam, porrexerunt nobis supplicacionem, in qua sunt graviter conquesti contra iudeos in eadem civitate nostra residentes, ut scilicet quidam ex senioribus iudeorum annis abhinc duobus quendam puerum trium annorum aut amplius natum, concivis eorum filium, clam raptum enecassent, hocque verum esse primum ex fassione eiusdem iudei in oppidum Galgócz paucos ante dies suspensi se certo didicisse affirmant. Propter quod quendam Moysem iudeum, authorem huius sceleris per illum suspensum iudeum nominatum, iidem iudex et iurati cives detinuissent, qui postea ad fidelem nostrum spectabilem et magnificum comitem Alexium Thu zó de Bethlenfalva locumtenentem nostrum adductus et examinatus alios quoque iudeos nominasset sceleris huius esse participes, qui et ipsi, cum ad eundem locumtenentem nostrum inquirende veritatis causa adducti et examinati fuissent, idipsum et absque tormentis et in ipso tormento de necato per eos puero verum esse confirmarunt et confessi sunt. Supplicarunt ideo nobis iudex et iurati cives, ne iudeos ipsos, utpote christiani sanguinis celatores perfidos, inter ipsos amplius commorari, conversari et conhabitari permitteremus. Quorum exaudita supplicacione cum propterea, tum quia eciam iudicio prefati comitis Alexandri Thurzó locumtenentis nostri et sedis sue assessorum in hac causa habito authores huius sceleris morte condemnati extitissent, decrevimus iudeos omnes esse de ipsa civitate nostra Tyrnaviensi perpetuo tollendos et eiiciendos, prout presentibus decernimus. Ea tamen lege, ut cives et incole eiusdem civitatis nostre Tyrnaviensis pro censu illo, qui quotannis a iudeis nobis ad cameram dabatur, dimidium illius contribuant, quem cives civitatis nostre Poseniensis solvere similiter ob expulsionem de ea civitate iudeorum singulis annis solvere

tenentur. Quod si vero certis et racionabilibus ex causis ab huiusmodi onere solucionis eadem civitas nostra Poseniensis esset exempta et supportata, nihilominus cives et incole prefate civitatis Tyrnaviensis et omnis eorum successura posteritas singulo quoque anno nomine census iudeorum quinquaginta florenos ad cameram nostram sub pœna dupli solvere ad festum beati Georgii martiris debeant et teneantur, nulla exempcione, inscripcione aut quadam alia difficultate obstante. In cuius rei testimonium firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras eisdem civibus et incolis dicte civitatis nostre Tyrnaviensis dedimus et concessimus. Vienne, 19 Februarii, annò domini millesimo quingentesimo trigesimo nono, regnorum nostrorum Romani nono, aliorum vero decimo terciò.

Ferdinandus m. p.                      L. S.                      Albertus . . . .

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

---

353.

*1539 márczius 12. Ferdinánd levele Thurzó Elekhez, a melyben, hivatkozással a Nagyszombat elhagyására kényszerített zsidók panaszára, miszerint a nagyszombati hatóságok a király parancsa ellenére nem akarnak segítségükre jönni, hogy akár a nagyszombatiaknál, akár a város környékén lakóknál levő adósságaikat behajtsák, elrendeli, hogy ne kényszerítsék ősi lakóhelyük elhagyására, a kivándorlóknak azonban legyenek segítségére adósságaik behajtásában. A mennyiben a hatóság erre hajlandó nem volna, Thurzó Eleket bizza meg, hogy a király rendeletének végrehajtását sürgesse.*

Ferdinandus etc. Queruntur iudei, quos de civitate nostra Thyrnaviensi abeundos iussimus, incolas eius civitatis nolle debita eorum reddere, neque auxilio velle fieri, ut alia eciam debita, que sub montibus extra civitatem ipsi in quibuscunque pagis se habere dicunt, exigere possent, cum tamen mandaveramus proxime iudici et iuratis civibus, ut id facerent. Res videtur sane indigna, ut hiis, qui iam ex sedibus avitis et paternis sunt abire iussi, debitis eciam eorum priventur. Mandamus ideo de novo eisdem iudici et civibus, ut iudeos ad

discedendum nullo pacto cogant, autem que debita eorum et in civitate et foris existencia colligere et rehabere poterunt, ferant eciam eisdem auxilium, quod id fieri cicius queat, in qua re prestanda si forte iudex et iurati cives erunt negligenciores, fidelitatem vestram hortamur committentes eidem firmissime, ut eos ad observandum iudeis mandatum cogere debeat, quo tandem debitis rehabitis parati se cedere e medio eorum possent. Secus ne feceritis. Vienne, 12 Marcii, millesimo quingentesimo tricesimo nono.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

---

354.

*1539 április 11, Bécs. Ferdinánd király arra való hivatkozással, hogy a pozsonyi zsidók a királyi kincstárnak mindig adót fizettek és arra, hogy Pozsonyból való kiűzetésök a polgárok különös kérelmére történt, a kik házaik és birtokaik jogaiba léptek — elrendeli, hogy ezt az adót most ők fizessék.*

Ferdinandus, divina favente clemencia Romanorum, Hungarie et Bohemie et cetera rex semper augustus, infans Hispaniarum, archidux Austrie et cetera, prudentibus et circumspectis iudici, magistro civium, iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Non ignoratis, quemadmodum veteri istius regni nostri consuetudine iudei illi, qui in ista temporum mutacione ad vestram singularem supplicacionem sint de ista civitate eiecti expulsique, legitimum censum habuisse, quem quotannis ad cameram nostram debuerunt solvere. Qui quidem census quum ad vos, qui eorum domos et hereditates iam tenetis, sunt redacti, fieri non potest, presertim in tanta regni istius necessitate proventuumque inopia, quin a vobis, sicuti eciam iure fieri debet, hunc ipsum censum repetamus. Mandamus iccirco fidelitati vestre, ut censum iam dictum, cum primum a fidelibus nostris prefecto et consiliariis camere nostre requisiti fueritis, sine tergiversacione reddatis, neque grave vobis esse debet nos ea velle a vobis et aliis subditis nostris exquirere, que veteri preces-